
 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

 

 

Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario della Toscana 

Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm. 

 

 
      

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE 

N°  286/19  del  26/09/2019 

Oggetto:  RIATTRIBUZIONE FUNZIONI DI DIRETTORE LAVORI E 
COORDINATORE PER LA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE DEI 
LAVORI DI RIFACIMENTO DELLE TERRAZZE E DELLE COPERTURE 
PIANE DELLE RESIDENZE UNIVERSITARIE "DON BOSCO" E 
"FASCETTI" DI PISA -  CUP C52B17000120002 - CIG 7699354BE8. 

 
 

Servizio proponente: 7.2 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI - LAVORI E 
PATRIMONIO 

 
 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n.32 "Testo Unico della normativa della 
Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n.26 e 
in particolare l’articolo 10 della L.R. n.32/2002, come modificato dall’articolo 2 della 
L.R. n.26/2008, che prevede l’istituzione, a far data dal 1° luglio 2008, dell’Azienda 
Regionale per il diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n.47/R recante   
“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n.32”, e ss.mm.ii; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 67 del 5 ottobre 2018 con la 
quale viene conferito l’incarico di Direttore dell’Azienda Regionale per il Diritto allo 
Studio Universitario;   

  Richiamato il proprio provvedimento n. 530 del 9 novembre 2017, con il quale si 
procedeva alla distribuzione di varie funzioni tecniche connesse agli interventi previsti 
nel Piano degli Investimenti dell’Azienda 2017 - 2019, al personale dipendente in 
possesso di adeguata professionalità; 

  Richiamato in particolare il punto 3. del sopra richiamato provvedimento con il quale, 
per l’appalto dei lavori di impermeabilizzazione delle terrazze e delle coperture piane 
delle Residenze Universitarie “Don Bosco”, posta in Via Don Bosco, 3 – Pisa e  
“Fascetti”, situata in Piazza dei Cavalieri, 6  – Pisa, si attribuivano le funzioni tecniche 
attinenti alla fase esecutiva dell’intervento al personale in forza dei Servizi Tecnici 
Manutentivi dell’Azienda di seguito indicato: 
- Direttore dei lavori       Geom. Barbara Innocenti  
- Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione  Arch. Valentina Stefanucci 

 Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 353 del 26 luglio 2019 con la quale, a 
seguito di svolgimento di una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b) 
del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., si affidavano in appalto alla ditta MANNOZZI 
MARCO S.r.l. con sede in Via dei Peri, 24 – Aprilia (LT), i lavori di rifacimento 
dell’impermeabilizzazione delle terrazze e delle coperture piane delle Residenze 
Universitarie “Don Bosco”, posta in Via Don Bosco, 3 – Pisa e  “Fascetti”, situata in 
Piazza dei Cavalieri, 6  – Pisa, per l’importo complessivo al netto del ribasso di gara 
offerto di Euro 111.853,67 compreso oneri di sicurezza pari a Euro 9.856,61 e al netto 
di Iva 10% (e, pertanto, di Euro 123.039,04 Iva compresa); 

 Vista la nota trasmessa in data 4 settembre 2019, con prot. n. 23472, dalla Geom. 
Barbara Innocenti Coordinatore dei Servizi Tecnici Manutentivi, in qualità di  
Responsabile Unico del Procedimento sopracitato, con la quale si propone una 
redistribuzione delle funzioni tecniche attribuite per l’appalto sopraindicato, così da 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

poter garantire l’iter realizzativo dei vari interventi programmati dall’Azienda nel breve 
termine, individuando a tal proposito l’Arch. Gabriele Di Carlo, dello stesso servizio; 

 Accertato il possesso da parte del dipendente suddetto dei requisiti di adeguata 
professionalità a tal fine richiesti dalla normativa vigente in materia; 

 

 

D I S P O N E  

 
1. Di prendere atto della nota trasmessa il 4 settembre 2019, con prot. n. 23472, dalla 

Geom. Barbara Innocenti Coordinatore dei Servizi Tecnici Manutentivi dell’Azienda, con 
la quale si propone, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, una 
redistribuzione delle funzioni di natura tecnica attinenti alla fase esecutiva dei lavori di 
rifacimento dell’impermeabilizzazione delle terrazze e delle coperture piane delle 
Residenze Universitarie “Don Bosco”, posta in Via Don Bosco, 3 – Pisa e  “Fascetti”, 
situata in Piazza dei Cavalieri, 6  – Pisa, attribuite con il provvedimento n. 530 del 9 
novembre 2017, così da poter garantire l’iter realizzativo dei vari interventi 
programmati nel breve termine;  

2. Di procedere alla riattribuzione delle funzioni di Direttore dei Lavori e di Coordinatore 
per la sicurezza in fase di esecuzione relative all’appalto citato al precedente punto 1., 
all’Arch. Gabriele Di Carlo dei Servizi Tecnici Manutentivi, in possesso dei requisiti 
professionali a tal fine richiesti dalla normativa vigente;  

3. Di assicurare la pubblicità integrale del presente provvedimento mediante pubblicazione 
sull’Albo on-line dell’Azienda,  

          

         

 
             Il Direttore 
          Dott. Francesco Piarulli 

                                                  firmato digitalmente* 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2019-09-26T09:45:21+0000




